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Abstrakt

LEHKÁ. Veronika. Sociální práce s romskými dětmi a mládeží v Hradci Králové a její

následovný vliv na jejich budoucnost. Hradec Králové. 2016. 71 s. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Bakalářská práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá činnostmi sociální práce, které mají vliv na budoucnost romských

dětí a mládeže v Hradci Králové s cílem zamezení sociálnímu vyloučení.

Teoretická část práce se věnuje vymezení základních pojmů a následně romské menšině v rámci

její historie a kultury. Jsou zde popsány problémové oblasti romských dětí a mládeže, jež

mohou vést k sociálnímu vyloučení a poslední část představuje sociální práci s dětmi a mládeží

a její činnosti v rámci služeb sociální prevence.

Empirická část práce popisuje kvalitativní výzkum s metodou interview, analýzu ze získaných

dat a její interpretaci. Přínosem této práce je přehled podporujících a efektivních činností

sociální práce, jež mohou ovlivnit budoucnost nejen romských dětí a mládeže, ale i celé

společnosti.

Klíčová slova: sociální vyloučení, minorita, romské děti a mládež, činnosti sociální práce

Abstract

LEHKÁ. Veronika. Social Work with Roma children and teenagers in Hradec Králové and her

following influence on their future. Hradec Králové. 2016. 71 p. University of Hradec Králové,

Institute of Social Work. Bachelor Degree Thesis. Leader of Bachelor Degree Thesis: Mgr.

Miroslav Kappl, Ph. D.

The Bachelor thesis deals with the activities of social work, which affect the future of Roma

children and youth in Hradec Kralove, in order to prevent social exclusion.

The theoretical part concern the definition of basic concepts and subsequently the Roma

minority in the context of its history and culture. There are described problem areas of the

Roma children and youththat can lead to social exclusion and the last part present the social

work with children and youth and their activities in term of social prevention services.

The empirical part describes qualitative research with the methods of interviews, analysis of

acquired data and its interpretation. The contribution of this thesis is overview of support and

effective social work activities that may affect the future of Roma children and youth but also

the whole society.

Key words: social exclusion, minority, Roma children and teenagers, social work activities.
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Úvod

Otázky týkající se Romů jsou v současné společnosti velmi diskutabilní, neboť podle mnohých

představují závažný sociální problém, který je spojen s nezaměstnaností, vzděláním,

diskriminací, stigmatizací, kriminalitou apod. Mnohé z těchto problémů mohou mít určitou

spojitost s jejich odlišnou historií, kulturou, stylem života aj., čehož si jak tato menšina, tak i

majoritní společnost nemusejí být vědomy. Myslím, že některé problémy Romů lze v budoucnu

usměrnit zaměřením se na romské děti a mládež, které mohou právě i sociální pracovníci, skrze

svou práci nasměrovat na životní cestu, jež přispěje nejenom k jejich budoucnosti, ale i k

celkovému soužití mezi touto minoritou a majoritní společností.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila na základě praxe získané v komunitních centrech

Amaro Phurd- Pražská a ZIP v Hradci Králové, kde jsem měla možnost účastnit se přímé práce

s touto cílovou skupinou a kde jsem si mohla vytvořit svůj osobní pohled na problematiku

romských dětí a mládeže. Za jednu z příčin problémových oblastí považuji fakt, že tito klienti

často žijí v ohrožených, mnohopočetných či nefunkčních rodinách, ve kterých nemají vhodné

podmínky, což může následně zapříčinit jejich sociální vyloučení, se kterým se romská menšina

často potýká.

V souvislostise shledáním této problémové oblasti, jsem se rozhodla, že za svůj cíl své

bakalářské práce si zvolím zjistit, jaké činnosti sociální práce mají vliv na budoucnost romských

dětí a mládeže v Hradci Králové, tedy budoucnost bez ohrožení sociálním vyloučením.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, přičemž teoretická část se snaží

seznámit s poznatky, se kterými se sociální pracovníci při své práci s romskými dětmi a mládeží

potýkají, a které musí při činnostech své práce zohledňovat. Přehled těchto poznatků je důležitý

k proniknutí do problémových oblastí romských dětí a mládeže vedoucích k sociálnímu

vyloučení, pro jejíž zlepšení vykonávají sociální pracovníci různé činnosti, kterými se,

s důrazem na zamezení sociálního vyloučení, zabývá empirická část této práce.

Úvodní kapitola teoretické části práce se věnuje teoretickému vymezení klíčových pojmů, jež

se s tímto tématem pojí, jako jsou menšina, sociální vyloučení, sociální inkluze či pohled na

romské děti a mládež.

Druhá kapitola se zabývá poznatky o Romech, které mohou být iniciátorem, či mohou mít

souvislost s některými problémovými oblastmi Romů a jež mohou mít vliv na budoucnost
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romských dětí a mládeže. Zabývá se především romskou historií a kulturou zaměřenou na

životní strategii, rodinu a její styl výchovy.

Ve třetí kapitole je uveden přehled problémových oblastí romských dětí a mládeže

vycházejících z rizikových faktorů, jež přispívají k budoucímu sociálnímu vyloučení těchto

klientů, jako jsou nezaměstnanost, diskriminace, delikvence a neschopnost pomyšlení na

budoucnost.

Čtvrtá kapitola pojednává o sociální práci v rámci služeb sociální prevence, kde je kladen důraz

na činnosti, které sociální pracovníci vykonávají.

Empirická část práce se zabývá zpracováním a vyhodnocením hlavního cíle, k jehož naplnění

jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii s metodou polostrurukturovaného rozhovoru.

Díky této metodě byly zjištěny názory, zkušenosti, pocity a postoje dotazovaných informantů,

kterých jsem se během rozhovorů, v případě potřeby či nejasnosti, doptávala.

Tato bakalářská práce slouží pro podporu zamezení sociálního vyloučení romských dětí a

mládeže v jejich životě, neboť nabízí přehled problémových oblastí romských dětí a mládeže

jakožto rizikových faktorů vedoucích k sociálnímu vyloučení, kterému je možné zamezit skrze

konkrétně podporující a efektivní činnosti sociální práce, vycházející z mého výzkumu.
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1 Teoretické vymezení klíčových pojmů

1.1 Menšina

Pojem menšina představuje v rámci sociální práce národnostní, etnické či rasové skupiny. Při

definování menšiny je podle Sheafera nutné zohledňovat několik hledisek, přičemž prvním

hlediskem je procentuální zastoupení v populaci, kdy menšina představuje vůči jiným

skupinám společnosti nižšípočetní zastoupení (Sheafera in Návrátil a kol., 2003). Dalším

hlediskem, které považují Soydan a Williamsováza klíčové, je mocenský vztah, tedy vztah mezi

různými skupinami ve společnosti (Soydan a Williamsová in Navrátil a kol., 2003), kdy

menšina tvoří „podřízenou skupinu, jejíž příslušníci mají významně méně kontroly nebo moci

nad vlastními životy, než mají příslušníci dominantní nebo většinové skupiny“ (Sheafera in

Návrátil a kol., 2003, s. 16). Tělesné a kulturní zvláštnosti je také nutné, dle Sheafera,

zohledňovat při vymezení příslušníků menšiny, neboť to jsou odlišnosti, které mohou být pro

většinovou společnost nepřijatelné, proto pro příslušníky menšiny mohou představovat

znevýhodnění. Dlouhodobé znevýhodňování, jehož základem jsou předsudky, vede k odcizení

příslušníků menšiny od většinové kultury, což je následně zdrojem konfliktů (Sheafera in

Návrátil a kol., 2003).

Menšina je v naší legislativě přímo vymezena v zákoně č. 273/2001 Sb. o právech příslušníků

národnostních menšin a to v § 2 odstavci 1, kde je menšina „společenství občanů České

republiky žijících na území současné České republiky, kteří se odlišují od ostatních občanů

zpravidla společným etnickým původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu

obyvatelstva a zároveň projevují vůli být považováni za národnostní menšinu za účelem

společného úsilí o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zároveň za účelem

vyjádření a ochrany zájmů jejich společenství, které se historicky utvořilo“ (zákon č. 273/2001

Sb.).

1.2 Sociální vyloučení

Pojem sociální vyloučení se začal v Evropě užívat až od druhé poloviny 90. let minulého století,

kdy došlo ke změně zájmu sociální politiky od eliminace chudoby, tedy nerovnoměrného


[…]


který mi jim jako předáme nějakou jako teoretickou formou a potom se to snaží pospojovat a

hlavně si zdůvodňujeme proč jo.. že to není úplně zbytečný tak to si myslím, že má jako nějaký

efekt.

T: Dobře, tak jo, děkuji.

TO 9. Jaké činnosti Vaší práce napomáhají k tomu, aby si romské děti a mládež

uvědomily, že je důležité myslet na svou budoucnost?

I5: No tak snažíme se jim to hodně zvědomovat jo.. takový to že žít tady a teď nemusí být

vždycky úplně výhodný.. myslím nebo..myslim si že nejčastějc to probíhá formou těch

individuálních rozhovorů přímo spíš v rodinách s těma dětma todlecto mě ani nenapadá jak

pořádně dělat jako skupinově .. v tý sestavě rozmanitýho věku, který k nám chodí protože to je

jako fakt velký rozptyl. Líp se pracuje když je to individuální no.. s tím že tam se hodně řešíto,

aby nevidely takovej ten krátkodovej cíl a třeba řeknu ,, tedďka budeš mít pokoj protože ses

rozhodl že nbudeš pokračovat v středoškolským vzdělání, nechce se jít na učňák protože ti to

přijde zbytečný“ no a teďka se s nim snažíme o tom hodně bavit ,, a co budeš dělat za deset let

až budeš chtít třeba rodinu“ třeba jo.. ,,z čeho jí potom uživíš když nebudeš moct sehnat práci

a podobně..takže se snažíme hodně zvědomovat kde se viděj třeba za pět za deset let.
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T: A myslíte si, že třeba funguje jakoby to vztažení, ta motivace přes tu rodinu, jako hhm jak

si jí jednou představuje?

I5: Já nevim, já si myslím, že tadydlecto je oblast, kde má velký vliv rodina, ve který vyrůstá

jako ostatně všechny ty ostatní.. ale tady je to hodně viditelný, že ve chvíli kdy on vidí, že rodiče

chodí do práce, tak tam nebývá většinou problém, že jde v těch jejích šlépějích, ale ve chvíli

kdy to dítě nevidí že by rodiš chodil do práce a přijde mu úplně normální že do práce nechodí,

tak pak je to s tou motivací komplikovanější protože vlastně nemá tu podporu ani v tý rodině.

T Dobře, děkuji.

TO 10. Co je nejvíce účelné proto, aby si romské dě ti a mládež uvědomily důležitost

myslení na svou budoucnost?

I5: No já myslim že právě přes to zvědomování asi, že teďka jako hhm většinou probíhá u

tech dětí, který se rozhodnou právě nepokračovat po základním vzdělání..funguje to tak že

vedeme s nima individuální rozhovory a řešíme to i většinou nebo né většinou ale vždycky

s těma rodičema, kdy se snažíme je motivovat aby to dítě podpořili v tom, nebo aby jim

záleželo na tom aby ho dali na další vzdělávání a.. probíhá to tak, že opravdu řešíme ,,teď tě

chápeme, že se ti nechce protože prostě nikoho ta škola jako asi moc nebavila, ale co budeš

dělat prostě zár let?“ Takže jako jak si to představuje.. dost často z toho vyjde, že ty děti

vůbec jako nemaj představu co budou dělat a ani to nechtěj řešit no.

T: Dobře, děkuji.

TO 11. Jakou činnost Vaší práce považujete za nejvíce prospěšnou při práci s romskými

dětmi a mládeží s důrazem na zamezení sociálního vyloučení?

I5: Tak podle mě to je asi takový to umožnění dostat se do prostor, kam se jinak nedostanou a

potkávat se s lidma, se kterýma by se v rámci své komunity nebo svého prostředí, ve kterém

jsou úplně jako třeba s rodičema nedostali.. jo pořádáme třeba jednou měsíčně terén, kdy

jdeme s dětma, který využívají předškolní hmm teda školní klub, školní klub.. tak s nima

jdeme na nějaký místo, kde si říkáme k čemu je vůbec dobrý, třeba jsme takle byli na

terminále městský hromadný dobravy.. vysvětlujeme si co a jak tam.. jak se tam chovat, co se

tam dá zařídit, pak jsme byli třeba na hlavním nádraží, byli jsme takle v městské knihovně,

byli jsme takle na poliklinice... tak asi i přes to zvědomování nějakých informací.

T: Dobře, děkuji.
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TO 12. Lze u Vašich klientů shle dat nějaké indikátory, díky kterým lze vidět úspěšnost

Vašich činností?

I5: No..to by mě asi zajímalo, jak to myslíte.

T: Hhm jakoby jestli vidíte v té své práci nějaký účel, jakože teď třeba s nimi na něčem

pracujete a vidíte potom nějaký výsledek?

I5: Jo, no nejčastějc to je vidět asi za mě v nějaké té osvětě co se týče toho zdraví a hygieny,

tam je to většinou vidět docela rychle hhm.. nebo z mého pohledu potom třeba i nějaký ty

prevence hmm sexuálně rizikovýho chování nebo ohledně tehotenství, tak tam mě přuijde, že

to je docela vidět, že prostě ty děti potom vědí a i dost často se tím řídí jakoby nepřímo když

jsou starší jo.. když to vezmu taklec třeba u tech děté patnáct plus tak je vidět, že když chodily

nějakou dobu do našeho programu, kde se tydlecty témata probírali, a vraceli jsme se k tomu

pravidelně, tak mě příde, že se chovaj trošku jinak než hhm potom děti, který tím programem

uplně neprošli nebo třeba hhm děti před pár rokama zpátky no.

T: Tak jo, tak já Vám moc děkuji za rozhovor a ještě se Vás zeptám, jak dlouho pracujete

s romskými dětmi a mládeží?

I5: Teďka už to je sedum a půl roku.

T: A na jaké jste pracovní pozici?

I5: Teďka sociální pracovník.

T: Dobře, děkuji