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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Veronika Lehká

Název závěrečné práce: Sociální práce s romskými dětmi a mládeží v Hradci Králové a

její následovný vliv na jejich budoucnost

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

C

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jaké činnosti sociální práce mají vliv na

budoucnost romských dětí a mládeže v Hradci Králové, tedy budoucnost bez ohrožení

sociálním vyloučením“ (s. 10). Cíl je vymezen akceptovatelně, i když díky formulaci „jaké“

se jeví značně elementární, obzvláště k následnému využití kvalitativní výzkumné strategie.

V Úvodu jsou vymezeny také logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná

strategie a přínos práce do praxe.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „menšina“, „sociální vyloučení“, Romská specifika“, „Problémové

oblasti romských dětí“ a „sociální práce s romskými dětmi a mládeží“. Teoretická část

zahrnuje téměř všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce,

zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Absentuje vysvětlení termínu

„efektivita“, se kterým autorka pracuje v rámci dílčího VO2. Začlenění všech klíčových

pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé

bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby. Mám

výhradu k nekritickým citacím značně kontroverzní a moralizující knize Bakaláře (2004),

která stereotypizuje romskou populaci výhradně negativně (např. „Charakteristické jsou pro

ně také slabší sociální vazby či je u nich běžný riskantní způsob chování jako například

promiskuita, kriminalita, antiautoritářství, agresivita apod.“; s. 19). Pasáže o inteligenčním

koeficientu Romů opět vycházejí zejména z Bakaláře a neuvádějí alternativní interpretace

tématu (např. pochybnosti o validitě samotného nástroje IQ). Za nedostatek nepovažuji citace

samotného Bakaláře, ale chybějící kritickou reflexi jeho textů a uvádění alternativních teorií.

Na druhou stranu oceňuji to, že autorka se nespokojila pouze problémy způsobované na straně

klientů, ale zabývá se v teoretické a posléze i ve výzkumné části příčinami vznikajícími na

úrovni sociálního prostředí (diskriminací).

Hodnocení metodické části práce:

C

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 36 - 37), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumná strategie je akceptovatelná), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i
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zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. Indikátory byly

redukovány na jeden pojem, takže logika „překladu“ od VO k tazatelským otázkám není

transparentní, přestože by z teoretické části byla jednoduše prezentovatelná. Formulace

výzkumných otázek a posléze tazatelských otázek mě vede k dotazu, zda by nebylo vhodnější

využít kvantitativní výzkumnou strategii. Odkazují totiž k jednoslovným či máloslovným

odpovědím.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou

v případě kvalitativního výzkumu doplněna citacemi z dokumentů a rozhovorů, v případě

kvantitativního výzkumu formou absolutních a relativních četností, což je vzhledem

k formulaci dílčích cílů dostačující.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění:

V případě odkazů na odborné prameny v odrážkách jsou tyto odkazy nesprávně zařazeny za

poslední odrážku a ještě vpravo (nikoliv logicky před dvojtečku – např. s. 31)

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

C

Odůvodnění:

Autorka avizuje, že „tato bakalářská práce slouží pro podporu zamezení sociálního vyloučení

romských dětí a mládeže v jejich životě, neboť nabízí přehled problémových oblastí romských

dětí a mládeže jakožto rizikových faktorů vedoucích k sociálnímu vyloučení, kterému je možné

zamezit skrze konkrétně podporující a efektivní činnosti sociální práce, vycházející z mého

výzkumu.“ Domnívám se, že bakalářská práce může být využitelná do praxe, ale aplikační cíl

by mohl být formulován lépe.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Jak by autorka mohla pracovat se zdrojem, kterým je kniha Bakaláře (2004) více kriticky?

2. Jak by autorka vymezila pojem „efektivní“ dle toho, jak s ním pracuje ve VO2?

3. Formulace výzkumných otázek a posléze tazatelských otázek mě vede k dotazu, zda by

nebylo vhodnější využít kvantitativní výzkumnou strategii? Odkazují totiž k jednoslovným či

máloslovným odpovědím.
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Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Veroniky Lehké považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 20. 4. 2016 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.